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Soggetti che finanziano attraverso un’erogazione liberale un 
progetto inserito nell’elenco dei progetti Sport bonus dopo aver 

presentato una domanda di contributo che se positivamente 
valutata porterà alla concessione di un contributo nella forma 

del credito d’imposta 

Presentazione domande di contributo: 

dall’1 marzo al 30 ottobre di ogni anno*
* IN SEDE DI PRIMA APPLICAZIONE (PRIMO ANNNO DELLO SPORT BONUS) 

IL TERMINE DI APERTURA È ANTICIPATO ALL’1 FEBBRAIO 2024



Beneficiari del credito di imposta

• le microimprese, piccole imprese e medie imprese 

che, alla data della presentazione della domanda soddisfino i requisiti
dimensionali di cui alla Raccomandazione 2003/361/CE della

Commissione del 6 maggio 2003, relativa alla definizione delle
microimprese, piccole e medie imprese;

• le grandi imprese

• le fondazioni, escluse le fondazioni bancarie

-> con sede legale o operativa in Friuli Venezia Giulia

• le persone fisiche

-> con residenza o il domicilio fiscale in Friuli Venezia Giulia



Raccomandazione 2003/361/CE della Commissione del 6 maggio 2003

ALLEGATO

TITOLO I

DEFINIZIONE DELLE MICROIMPRESE, PICCOLE IMPRESE E MEDIE IMPRESE 

ADOTTATA DALLA COMMISSIONE

Articolo 2

Effettivi e soglie finanziarie che definiscono le categorie di imprese

1. La categoria delle microimprese delle piccole imprese e delle medie imprese (PMI) è costituita da imprese che
occupano meno di 250 persone, il cui fatturato annuo non supera i 50 milioni di EUR oppure il cui totale di bilancio
annuo non supera i 43 milioni di EUR.

2. Nella categoria delle PMI si definisce piccola impresa un'impresa che occupa meno di 50 persone e realizza un
fatturato annuo o un totale di bilancio annuo non superiori a 10 milioni di EUR.

3. Nella categoria delle PMI si definisce microimpresa un'impresa che occupa meno di 10 persone e realizza un
fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiori a 2 milioni di EUR.



L’identificazione del soggetto in fase di accesso al sistema, consente di adottare

quale forma di sottoscrizione della domanda la mera convalida finale a valle della

compilazione, ai sensi dell’articolo 65 del CAD (Codice dell’Amministrazione

Digitale).









L’erogazione liberale dovrà rispettare i seguenti 
limiti minimi:

10.000,00 euro per le fondazioni, le grandi e 
medie imprese;
5.000,00 euro per le micro, piccole imprese e 
persone fisiche.



Focus: EROGAZIONE LIBERALE VS SPONSORIZZAZIONE

DONAZIONE, NON SPONSORIZZAZIONE

Che cos’è un’erogazione liberale e perché si differenzia dalla sponsorizzazione?

• L'erogazione liberale (donazione o mecenatismo) è un contributo in danaro elargito da un
benefattore (Mecenate) per spirito di liberalità, senza obblighi di controprestazione o
riconoscimenti di carattere economico.

• La sponsorizzazione invece si contraddistingue per l'onerosità e la corrispettività delle
prestazioni. Sorge pertanto, in capo allo sponsor, il preciso obbligo di promuovere,
nell’ambito di proprie iniziative, il nome, il logo, il marchio, i servizi o prodotti dello sponsee
dietro corresponsione di una somma di denaro.

• Ai fini della qualificazione giuridica del rapporto come sponsorizzazione piuttosto che come
erogazione liberale, assume quindi rilevanza la presenza (sponsorizzazione) o l'assenza
(erogazione liberale o gratuità) del "CORRISPETTIVO" nel senso anzidetto.

• Tuttavia, la stessa disciplina fiscale non esclude la natura di erogazione liberale dell'atto
allorquando lo stesso sia accompagnato <<da forme di riconoscimento essenzialmente

morale, non trasmodante in una forma di promozione dell'azienda o dei suoi prodotti>>
derivante da un comportamento spontaneo e volontario del soggetto finanziato.



Dichiarazioni richieste mecenate: PERSONA FISICA

Sezione 1.5 Quadro C  - Dichiarazioni
In riferimento al contributo, oggetto della presente domanda, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000,
consapevole delle responsabilità anche penali derivanti dal rilascio di dichiarazioni mendaci e della conseguente
decadenza dai benefici concessi sulla base di una dichiarazione non veritiera, ai sensi degli articoli 75 e 76 del decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445,
il sottoscritto

NOME – COGNOME – CODICE FISCALE
Dichiara

- che il beneficiario del contributo nella forma del credito di imposta Sport bonus FVG non si trova in stato di 
interdizione o inabilitazione ovvero di non avere limitazioni alla capacità di agire tali da non poter disporre delle risorse
funzionali all’erogazione liberale.

Ulteriori dichiarazioni:
Il richiedente, come sopra rappresentato DICHIARA:

- che il soggetto che effettuerà l’erogazione liberale è a conoscenza delle disposizioni contenute nel regolamento in materia di concessione dei
contributi nella forma del credito d’imposta a favore di soggetti che effettuano erogazioni liberali per progetti di promozione e organizzazione di
attività sportive e di valorizzazione dell’impiantistica sportiva, di cui al DPReg. n. 175/2023

- che il beneficiario del contributo ha PRESO VISIONE DELL’INFORMATIVA SUL PROCEDIMENTO E DELL’INFORMATIVA RELATIVA AL

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI Sport bonus FVG, ai sensi di quanto previsto dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in
materia di trattamento dei dati personali), e dal Regolamento (UE) 2016/679 PUBBLICATA SUL SITO ISTITUZIONALE DELLA REGIONE ALLA PAGINA
DEDICATA.

CONFERMA□

Con riferimento all’inserimento d’ufficio del richiedente, in presenza dei requisiti previsti dall’art. 3 del d.p.reg. 112/2020, nell’ALBO CIRCOLO 

VIRTUOSO FVG di cui all’articolo 7, commi da 16 a 20, della LR 13/2019, DICHIARA INOLTRE

□ di ACCONSENTIRE all’inserimento d’ufficio □ di NON ACCONSENTIRE all’inserimento d’ufficio



Dichiarazioni richieste nel caso di mecenate: 

IMPRESE

Sezione 1.6 Quadro C  - Dichiarazioni
In riferimento al contributo, oggetto della presente domanda, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000,
consapevole delle responsabilità anche penali derivanti dal rilascio di dichiarazioni mendaci e della conseguente
decadenza dai benefici concessi sulla base di una dichiarazione non veritiera, ai sensi degli articoli 75 e 76 del
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445,
il sottoscritto

NOME – COGNOME – CODICE FISCALE
Dichiara

- di essere il legale rappresentante dell’impresa 
oppure
- di essere persona munita di procura/delega con potere di compilazione, caricamento degli allegati e 

presentazione della domanda di contributo all’atto della convalida finale ai sensi dell’art. 65, c. 1 del Cod. A.D. 
approvato con D.Lgs. 82/2005;

CHE LA DIMENSIONE DELL’IMPRESA RICHIEDENTE E’:
- (inserire micro, piccola, media o grande)

Ulteriori dichiarazioni:



Dichiarazioni richieste mecenate: FONDAZIONI



Ulteriori dichiarazioni richieste nel caso di mecenate:     

IMPRESE E FONDAZIONI



IMPEGNI richiesti ai mecenati:





• Assistenza tecnica

• È possibile richiedere assistenza tecnica per la compilazione delle domande ad Insiel ai seguenti
recapiti:

• call-center al Numero Verde Gratuito 800 098 788 dal lunedì al venerdì dalle 8:00 alle 18:00. Per
chiamate da telefoni cellulari o dall’estero, contattare il numero 040 06 49 013 - e-mail
assistenza.gest.doc@insiel.it (le richieste inviate via e-mail verranno evase solo se inviate entro il
giorno antecedente la scadenza dei termini di presentazione delle domande di contributo sullo Sport
bonus FVG).



ITER DELLA CONCESSIONE:

- entro i primi quindici giorni di ogni mese è pubblicato l’elenco delle

domande per le quali è stata disposta, con decreto del Direttore centrale
competente in materia di sport o suo delegato, la prenotazione delle risorse
funzionali alla concessione del contributo nella forma di credito d'imposta, sul sito

istituzionale www.regione.fvg.it, nella sezione dedicata allo Sport bonus.

- entro i successivi trenta giorni, il richiedente effettua e presenta alla

Regione idonea documentazione attestante l’avvenuta erogazione liberale

(bonifico su c/c intestato al soggetto promotore). Decorso inutilmente il termine,
la prenotazione decade e la domanda si intende rinunciata.

- entro novanta giorni dal ricevimento della domanda, il contributo viene

concesso con decreto del Direttore centrale competente in materia di cultura e
sport o di suo delegato.

I contributi sono concessi fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

dell’esaurimento delle risorse e dell’eventuale disponibilità di ulteriori risorse

finanziarie -> è data comunicazione nella sezione dedicata allo Sport bonus.



Fruizione del credito d’imposta - 1

QUANDO fruire del credito d’imposta:

 dal mese successivo a quello del decreto di concessione

 entro il 31.12 dell’anno successivo a quello in cui è stato

adottato il decreto medesimo

a pena di decadenza.
N.B. Il beneficiario che non abbia fruito totalmente o parzialmente del credito
d’imposta entro il termine, può presentare domanda motivata di conferma del
contributo entro novanta giorni dallo scadere del termine stesso. Il contributo è
confermato entro trenta giorni dalla presentazione della domanda ed è fruibile
entro il termine perentorio del 31 dicembre dell’anno stesso.



Fruizione del credito d’imposta - 2

Il credito d'imposta non può essere chiesto a rimborso ed
è utilizzabile in compensazione ai sensi dell'articolo 17 del
decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241 (Norme di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti in sede
di dichiarazione dei redditi e dell'imposta sul valore aggiunto,
nonché di modernizzazione del sistema di gestione delle
dichiarazioni), con le modalità previste dalla convenzione

con l’Agenzia delle Entrate.



Fruizione del credito d’imposta - 3
Sono utilizzabili in compensazione i debiti relativi: 

a) alle imposte sui redditi, alle relative addizionali e alle ritenute alla fonte riscosse mediante versamento diretto ai sensi 
dell'articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; 
b) all'imposta sul valore aggiunto dovuta ai sensi degli articoli 27 e 33 del decreto del Presidente della Repubblica 26 
ottobre 1972, n. 633, e quella dovuta dai soggetti di cui all'articolo 74; 
c) alle imposte sostitutive delle imposte sui redditi e dell'imposta sul valore aggiunto; 
d) all'imposta prevista dall'articolo 3, comma 143, lettera a), della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 
d-bis) all'imposta prevista dall'articolo 1, commi da 491 a 500, della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 
e) ai contributi previdenziali dovuti da titolari di posizione assicurativa in una delle gestioni amministrate da enti 
previdenziali, comprese le quote associative; 
f) ai contributi previdenziali ed assistenziali dovuti dai datori di lavoro e dai committenti di prestazioni di collaborazione 
coordinata e continuativa di cui all'articolo 49, comma 2, lettera a), del testo unico delle imposte sui redditi, approvato con 
decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917; 
g) ai premi per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali dovuti ai sensi del testo unico 
approvato con decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124; 
h) agli interessi previsti in caso di pagamento rateale ai sensi dell'articolo 20; 
h-bis) al saldo per il 1997 dell'imposta sul patrimonio netto delle imprese, istituita con decreto-legge 30 settembre 1992, n. 
394, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 novembre 1992, n. 461, e del contributo al Servizio sanitario nazionale di 
cui all'articolo 31 della legge 28 febbraio 1986, n. 41, come da ultimo modificato dall'articolo 4 del decreto-legge 23 
febbraio 1995, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 marzo 1995, n. 85;

h-ter) alle altre entrate individuate con decreto del Ministro delle finanze, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio 
e della programmazione economica, e con i Ministri competenti per settore; 
h-quater) al credito d'imposta spettante agli esercenti sale cinematografiche. 
h-quinquies) alle somme che i soggetti tenuti alla riscossione dell'incremento all'addizionale comunale debbono riversare 
all'INPS, ai sensi dell'articolo 6-quater del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 
marzo 2005, n. 43, e successive modificazioni. 
h-sexies) alle tasse sulle concessioni governative; 
h-septies) alle tasse scolastiche. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1973-09-29;602~art3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1972-10-26;633~art27
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1972-10-26;633~art33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1996-12-23;662~art3-com143-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-24;228~art1-com491
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-24;228~art1-com500
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1986-12-22;917
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1965-06-30;1124
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1992-09-30;394
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992-11-26;461
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1986-02-28;41~art31
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1995-02-23;41~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1995-03-22;85
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2005-01-31;7~art6quater
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2005-03-31;43


Grazie per l’attenzione!

Contatti per le domande da parte dei mecenati

Sport bonus FVG:

Direzione centrale Cultura e Sport
PO coordinamento progetti speciali e semplificazione

Nicola Locatelli 0432 555031 - nicola.locatelli@regione.fvg.it

Francesca Secco 040 3773479 – francesca.secco@regione.fvg.it

Lucia Rinaldis 040 3773432 - lucia.rinaldis@regione.fvg.it

Giulio Gasparo 040 377 3446 – giulio.gasparo@regione.fvg.it
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